Abonamentul pentru Brașov:
Administrația, Piața mare târgului nr. 30.
I. Pe un an 30 cor., pe șase luni 18 cor., pe trei luni 10 cor., pe două luni 7 cor., pe o lună 5 cor.
Un număr 10 bani. — Atât abonamentul, cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

ANUL LXXII.

Telefon: Nr. 226.

Nr. 269.

Brașov, Sâmbătă 12 (25) Decembrie

1909.

O utopie didactică. (Fragment din o conferință mai veche a d-lui prof. univ. Nicolae Iorga.)

... Să trecem la Liceu. Liceul înainte de toate a fost întemeiat pentru a se învăța limba latină, limba greacă și matematicile. Așa l-a întemeiat vechiul regim școlar, așa l-a transmis Napoleon I-ii și așa l-au avut și pedagogii germani.